УИД№ 21RS0024-01-2024-004270-73

№ 1-352/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2024 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Туробовой А.С., с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора Калининского района г.ЧебоксарыМаловой М.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, являющегося самозанятым, состоящего в зарегистрированном браке, невоеннообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

Г.М.АБ. совершил пятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием даты и время, но не позднее 19 марта 2024 года ФИО1 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах в лесном массиве, расположенном в парке «Роща Гузовского» по ул. 

<

адрес> Республики, неустановленным способом незаконно приобрел партию наркотического средства – гашиш (анаша, смолаканнабиса), общей массой не менее 15,18 граммов, расфасованное по 15 сверткам, для удобного сбыта различным приобретателям, после чего хранил до утра 22 марта 2024 года в тайнике по тому же адресу.Затем в утреннее время 22 марта 2024 года, умышленно, с целью последующего сбыта забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 15,18 грамма, в 15 расфасованных свертках, которые незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного их сбыта различным приобретателям на территории 

<

адрес> Республики.

1. В тот же день ФИО1, умышленно, с целью сбыта наркотического средства прибыл на участок местности, расположенный по 

<

адрес> Республики на территории НСТ «Виктория» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, зд. 1, где оборудовал и поместил в тайники 15 свертков массами: 0,99 г, 1,01 г,1,03 г,1,04г, 1,01 г,0,99 г, 0,98 г, 1,03 г, 1,00 г, 1,05 г, 1,03 г, 1,01 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,98 г.

Так, не позднее 13 часов 40 минут 22 марта 2024 года ФИО1, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134679 северной широты, 47.34922 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 22 часов 45 минут по 22 часа 50 минут 22 марта 2024 года.

2. Он же, ФИО1 не позднее 13 часов 44 минут 22 марта 2024 года умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.135523 северной широты, 47.348953 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут 22 марта 2024 года.

3. Он же, ФИО1 не позднее 13 часов 47 минут 22 марта 2024 года умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.136122 северной широты, 47.349366 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут 22 марта 2024 года.

4. Он же, ФИО1 не позднее 13 часов 54 минут 22 марта 2024 года умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134016 северной широты, 47.348269 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,04 г, по независящим от него обстоятельствам, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут 22 марта 2024 года.

5. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 01 минуты 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134387 северной широты, 47.352259восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 21 час 35 минут по 21 часа 55 минут 22 марта 2024 года.

6. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 08 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134203 северной широты, 47.354721 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 25 минут 22 марта 2024 года.

7. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 12 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134976 северной широты, 47.35343 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 21 час 10 минут по 21 час 30 минут 22 марта 2024 года.

8. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 15 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.134964 северной широты, 47.354095 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут 22 марта 2024 года.

9. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 18 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.135362 северной широты, 47.354413 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 15 минут 22 марта 2024 года.

10. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 22 минуты 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,05 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.136111 северной широты, 47.354359восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,05 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут 22 марта 2024 года.

11. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 26 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.136564 северной широты, 47.35405 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 20 часов 45 минут по 21 час 05 минут 22 марта 2024 года.

12. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 33 минуты 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.133802 северной широты, 47.356112 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 22 часов 52 минут по 23 часов 00 минут 22 марта 2024 года.

13. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 36 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.133422 северной широты, 47.356642 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут 22 марта 2024 года.

14. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 38 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.133101 северной широты, 47.356407 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествияс вышеуказанными географическими координатами в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут 22 марта 2024 года.

15. Он же, ФИО1 не позднее 14 часов 44 минут 22 марта 2024 года, умышленно, с целью незаконного сбыта поместил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, что является незначительным размером в тайник, оборудованный им на вышеуказанном участке местности, имеющем географические координаты 56.131341 северной широты, 47.357515 восточной долготы. Место оборудования тайника с наркотическим веществом ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с привязкой к адресу и географическим координатам с использованием приложения «NoteCam». Однако, ФИО1 не смог довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с вышеуказанными географическими координатами в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 35 минут 22 марта 2024 года.

В судебном заседании ФИО1 вину признал частично, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

В соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия участников уголовного судопроизводства, показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашены в ходе судебного заседания, из которых следует, что 19 марта 2024 года после обеда он один пошел заниматься на брусьях, расположенных в лесопосадке роща г. Чебоксары.Далее решил прогуляться по лесу, и возле одного дерева на снегу увидел один сверток в упаковке красного цвета, поднял данный сверток, распаковал, и увидел маленькие свертки, обмотанные изолентой синего цвета, один сверток был в упаковке фиолетового цвета, и несколько в желтой упаковке, а также на данных свертках был прикреплен маленький магнитик, в количестве 16 штук.Открыв один сверток почувствовал запах и по внешнему виду определил, что это гашиш. Так как с собой у него была пластиковая бутылка, он решил один сверток скурить, что и сделал там же. После этого, данные свертки он перепрятал в другое место. Но для себя он решил, что данные свертки он разложит в разные места и будет лично употреблять по мере возникновения его желания, так как дома эти свертки он не хотел хранить. 22 марта 2024 года утром около 10 часов 00 минут он пошел в лес, забрал вышеуказанный сверток. Около 13-14 часов поехал в СНТ «Виктория» 

<

адрес>, где раскидал все 15 свертков по различным местам. При этом, чтобы в последующем найти эти места, он фотографировал их на свой сотовый телефон марки «Самсунг S20+». Для удобства и последующего обнаружения использовал установленное на телефоне приложение «Нот кэм», которое уже при фотографировании участка определяла координаты. На выходе из территории СНТ «Виктория» его задержали сотрудники полиции, доставили в ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары, где в присутствии двух незаинтересованных лиц провели его досмотр. В ходе личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг S20+» в корпусе черного цвета, в котором имелись фотографии мест, в которые он раскладывал данные наркотические средства, для его последующего потребления. После этого, он совместно с сотрудниками полиции поехал на территорию СНТ «Виктория» где в его присутствии были обнаружены и изъяты разложенные им наркотические средства. Сделанные им фотографии никому не отсылал и ни с кем не делился (т.1 л.д. 34-36, т.2 л.д. 85-86, 139-140).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме, дополнительно сообщил, что после находки перепрятал сверток в той же роще в другом месте и затем 22 марта 2024 года решил раскидать свертки в разные места для удобства уже в СНТ «Виктория». В сотовом телефоне сеть интернет была отключена, никаких сообщений, фотографий не рассылал. Приложение –камеру с координатами «Нот кэм» скачал себе в телефон для удобства, об этом приложении знал, раньше его видел.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 подробно сообщил о совершенных преступлениях, продемонстрировав места их совершений (т. 1. л.д. 37-39, 40)

Вина подсудимого Г.М.АВ. в совершении вменяемых ему преступлений, подтверждается собранными по данному делу доказательствами, исследованными в суде.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает на должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Чебоксары. 22 марта 2024 года поступило сообщение о задержании гражданина ФИО1 сотрудниками ГИБДД, который находясь в НТС «Виктория» фотографировал участки местности и, увидев патрульную автомашину ГИБДД, стал убегать.Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, куда были приглашены незаинтересованные лица - понятые, в присутствии которых у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в кармане куртки сотовый телефон марки «Samsung S20+» модели - SМ-G985F/D5 IMIE: №, № в корпусе черного цвета. ФИО1 добровольно, без оказания давления написал явку с повинной. От дачи объяснений ФИО1 отказался. Им был осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены фотоизображения со следующими координатами: № Затем он совместно с составом СОГ выехал на осмотр вышеуказанных участков местности по географическим координатам, где были обнаружены и изъяты наркотические вещества, которые в последующем отправлены на исследование.(том № 2 л.д. 47-48).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, следует, что 22 марта 2024 года около 18 часов они участвовали в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту и на предмет обнаружения наркотических средств по территории СНТ «Виктория».После разъяснения прав и обязанностей они совместно с сотрудниками полиции осмотрели 15 участков на территории СНТ «Виктория», где в различных местах на земле сотрудником полиции были обнаружена свертки, которые были обмотаны изолентой синего цвета, а также обмотаны пластичным материалом фиолетового и оранжевого цвета, со слов сотрудника известно о возможном нахождении в свертках наркотического средства. Данные свертки в их присутствии упакованы в разные конверты, составлены протоколы, в которых расписались (том № 2 л.д. 17-19, 20-22).

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2в предварительном следствии показала, что она работает на должности дознавателя ОД ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары. 22 марта 2024 года она, находясь в составе следственной оперативной группы, получила сообщение от оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары о задержании ФИО1, подозревавшегося в сбыте наркотических средств в НТС «Виктория» г. Чебоксары. Они совместно в составе оперативной следственной группы выехали на место совершения преступления, где ею были произведены осмотры места происшествия по 15 координатам. В ходе осмотров были обнаружены тайники-закладки с находящимися в них свертками с веществами, которые ею были изъяты и направлены на исследование. В первом осмотре места происшествия по координатам № ею было ошибочно указано время проведения осмотра, которое фактически соответствует периоду времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут 22 марта 2024 года. (том № 2 л.д. 117-118) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3,следует, что он работает командиром 2 взвода ОБДПС УМВД России по г. Чебоксары. В ходе несения службы 22 марта 2024 года был задержан подозрительный мужчина, который что-то фотографировал на камеру сотового телефона. Увидев патрульную машину ГИБДД мужчина побежал в неизвестное направление и, после непродолжительного преследования, мужчина был задержан. В телефоне мужчины были обнаружены фотографии тайников – закладок, со слов - наркотических средств. В ходе проверки было установлено, что задержанным оказался ФИО1. Далее, он незамедлительно приехал на помощь экипажу и сообщил о произошедшем в дежурную часть.(том № 2 л.д. 23).

В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung S 20+», в корпусе черного цвета, который был упакован и в последующем изъят у оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Чебоксары Свидетель №1 и осмотрен. Изъятый сотовый телефон был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 5, т.2 л.д. 50-51, 77).

В ходе осмотра сотового телефона были обнаружены в галерее изображения, сделанные 22 марта 2024 года с указанием следующих географических координат: №( в 14 часов 44 минуты№(в 14 часов 38 минут); №(в 14 часов 36 минут ); №(в 14 часов 33 минуты);ФИО85 (в 14 часов 26 минут); 56.136111 47.354359(в 14 часов 22 минуты); №(в 14 часов 18 минут); №(в 14 часов 15 минут);№(в 14 часов 12 минут);№(в 14 часов 08 минут); №(в 14 часов 01 минут); № (в 13 часов 54 минуты); №(в 13 часов 47 минут); №(в 13 часов 44 минуты);№ (в 13 часов 40 минут), где по указанным адресам обнаружены тайники с наркотическим веществом; кроме того в телефоне имелись иные изображения №; № (т.1 л.д. 11-13, 14, т.2 л.д.53-76).

Согласно протоколам осмотра мест происшествий и приложенным к ним фототаблицам, в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 44 минуты 22 марта 2024 года в местах, произведенных ФИО1 закладок на территории Калининского района г. Чебоксары в НСТ «Виктория» по адресу: 

<

адрес>, зд.1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты обмотанные изолентой синего цвета свертки с содержимым, которые были осмотрены и направлены на экспертное исследование:

- на участке местности с географическими координатами ФИО86 на заборе сетки-рабицы на железном столбе обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 313 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,03 г.(т. 1 л.д.142-145, 149);

- на участке местности с географическими координатами № металлической трубе забора на железном угольнике обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 314 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 0,99 г.(т. 1 л.д.70-73,77);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 314 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,01 г.(т. 1 л.д.94-97,101);

- на участке местности с географическими координатами № на металлической трубе забора на железном угольнике обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 315 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,03 г.(т. 1 л.д.82-85,89);

- на участке местности с географическими координатами № под деревом обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 319 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,04 г.(т. 1 л.д.106-109,113);

- на участке местности с географическими координатами № на столбе лестничной периллы обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 312 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,01 г.(т. 1 л.д.118-121,125);

- на участке местности с географическими координатами № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 306 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 0,99 г.(т. 1 л.д.191-194,198);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом заборе на колючей проволоке обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 307 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 0,98 г.(т. 1 л.д.130-133,137);

- на участке местности с географическими координатами № на железной трубе забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 311 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,03 г.(т. 1 л.д.178-182, 186);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом забореобнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 309 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,00 г.(т. 1 л.д.166-169,173);

- на участке местности с географическими координатами № возле забора, в упаковке из-под сигаретобнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 318 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,05 г.(т. 1 л.д.154-157,161);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом заборе на железной трубе обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 316 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,01 г.(т. 1 л.д.58-61,65);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом заборе на железном угольникеобнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 310 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,01 г.(т. 1 л.д.17-20,23);

- на участке местности с географическими координатами № на металлическом забореобнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 308 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 1,02 г.(т. 1 л.д.203-206, 210);

- на участке местности с географическими координатами № на заборе в металлической трубеобнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, которое в соответствии с справкой специалиста № 305 от 23 марта 2024 года содержит наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) масса вещества составила 0,99 г.(т. 1 л.д.215-218,222)

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки, упакованные в 15 бумажных конвертов осмотрены, при вскрытии каждого конверта обнаружены - полимерные пакеты с веществом и полимерные пакеты с первоначальной упаковкой, в которых также находились полимерные липкие ленты синего цвета в количестве 14 штук, металлические диски в количестве 14 штук, также пластичные материалы оранжевого цвета в количестве 3 штук, пластичный материал фиолетового цвета в количестве 1 штуки и полимерная липкая лента лилового цвета в количестве 1 штуки, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 227-232, 233-235, т.2 л.д.13). 

Согласно экспертизе № 433 от 15 апреля 2024 г. представленные на исследование в свертках, упакованных в 15 (пятнадцать) бумажных конвертов, вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 15,18 грамма (по пакетикам весом –0,98 г., 0,99 г., 0,98 г., 1,02 г.,1,00 г.,1,01 г.,1,03 г.,1,01 г.,1,03 г., 0,99 г,1,03 г., 1,01 г.,1,01 г.,1,05 г., 1,04 г. (т.1 л.д. 247-256). 

После проведения экспертизы осмотрены 15 бумажных конвертов, при вскрытии каждого из которых извлекли - полимерный пакет с веществом растительного происхождения в виде комков коричневого цвета с характерным запахом конопли. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г от каждого вещества. Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу вещества содержат наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 15,18 грамма. Первоначальная масса вещества по пакетикам составила в граммах – 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 0, 99 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма Указанные наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 26-35, 36-37).

Органами предварительного следствия действия Г.М.АВ. были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. "а" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 15 эпизодам), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ("Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель переквалифицировал действия подсудимого на ч. 3 ст. 30 п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ("Интернет"), исключив квалифицирующий признак "группой лиц по предварительному сговору", как не нашедший своего подтверждения.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя в части исключения из объема обвинения Г.М.АВ. квалифицирующего признака "группой лиц по предварительному сговору". Судом принимается решение в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются государственным обвинителем. Указанное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту.

Также суд полагает, что квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ("Интернет") не нашел своего подтверждения в судебном заседании, поскольку представленные материалы не содержат бесспорных доказательств, свидетельствующих, что при совершении преступлений использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в абз. 2 п. 21 постановления от 15 декабря 2022 года N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей, необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Однако судом в ходе судебного следствия не установлено, а органами предварительного расследования не представлено какие именно устройства и программы использовались осужденным и какие действия были совершены с их помощью с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Наличие в изъятом у Г.М.АВ. телефоне фотографий с местами закладок прямо не свидетельствуют об использовании сети "Интернет", также наличие скаченной в телефон программы- камеры «NoteСom» с определителем координат, которая была использована при фотографировании мест закладок, само по себе не предопределяет и не доказывает использование информационно-телекоммуникационных сетей. Объективных данных, указывающих на то, что сведения о "закладках" с наркотическими средствами были размещены в сети " Интернет" для их последующей передачи потребителям наркотических средств в материалах уголовного дела не имеется, потому данный квалифицирующий признак также подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Давая оценку показаниям свидетелей, суд кладет их в основу приговора, поскольку получены данные показания в соответствии с требованиями закона, оснований для оговора и самооговора не установлено.

Наряду с показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, суд кладет в основу приговора частично показания подсудимого ФИО1, который сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, предоставив сотовый телефон, участвовал в установлении закладок наркотических средств.

Законность проведения осмотров мест происшествий и изъятия наркотических средств из "тайников-закладок" на 15 участках местности, не вызывает у суда сомнений, так как данные следственные действия проводились при наличии повода и законных оснований, уполномоченными на то должностными лицами, в присутствии незаинтересованных лиц.

В ходе проведения исследований наркотических веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, в ходе личного досмотра, установлено точное количество, масса веществ и их индивидуальные признаки. Экспертные заключения не вызывают у суда сомнений, поскольку произведены уполномоченными на то должностными лицами, имеющими специальные познания, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Сбываемое подсудимым наркотическое средство–гашиш (анаша,смолаканнабиса) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотические средства – гашиш (анаша,смолаканнабиса) массами: 0,99 гр,1,01 гр,1,03 гр,1,04 гр, 1,01 гр,0,99 гр,0,09 гр,1,03 гр,1,00 гр,1,05 гр,1,03 гр,1,01 гр, 1,01 гр,1,02 гр, 0,98 гр. являются незначительным размером.

Как установлено судом, подсудимый действовал с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляя незаконное приобретение оптовой партии наркотического вещества, ее хранение с последующим оборудованием тайников и фиксацией их места нахождения, с использованием имеющегося на телефоне приложения «NoteCom», тем самым совершив действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам данные наркотические средства не были переданы потребителю, тем самым совершил покушение на сбыт наркотических средств. О направленных действиях на сбыт наркотических средств свидетельствуют результаты оперативно-розыскной деятельности, результаты осмотра мест происшествия- мест тайников-закладок, в ходе которых обнаружены наркотические средства, расфасованные определенным способом и весом, упакованы в зависимости от веса (все в незначительном размере), результаты осмотра предметов, в ходе которого в телефоне обнаружены фотографии с локацией тайников-закладок с наркотическим веществом. 

В ходе судебного следствия установлено, что по каждому из указанных эпизодов, несмотря на схожесть фактических обстоятельств, совершение в один период времени на одном участке местности, у ФИО1 умысел состоял в оборудовании закладок с наркотическим средством по различным адресам, доказательств предназначения наркотического средства одному потребителю не представлено, независимо от того, что это была одна партия наркотических средств, потому покушения на незаконный сбыт различны и образуют отдельные составы преступления, в связи, с чем действия подсудимого подлежат квалификации как самостоятельные неоконченные преступления по каждой закладке.

Вместе с тем суд полагает необходимым исключить из описания преступного деяния совершение преступлений из корыстных побуждений, ввиду недоказанности наличия у подсудимого данного признака субъективной стороны преступления. Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю), в данном случае возмездная незаконная деятельность не установлена.

Также с учетом установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, уточнена описательная часть преступного деяния в части способа использования приложения «NoteCom», которое использовалось при фотографировании местности с определением его координат после оборудования тайника, а также по 11 эпизоду - время в 14 часов 26 минут, когда проведено фотографирование тайника с координатами ФИО87 (согласно протоколу осмотра сотового телефона). 

Несмотря на версию подсудимого о создании закладок с наркотическими средствами для последующего личного потребления, судом установлен умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, потому довод стороны защиты в указанной части суд признает несостоятельным.

Оснований для переквалификации действий на ч.2 ст. 228 УК РФ по доводам защитника не имеется, поскольку в ходе судебного следствия установлены действия подсудимого направленные на покушение на сбыт наркотических веществ. Версия защиты о создании тайников с наркотическим средствами для последующего личного потребления выдвинута с целью защиты подсудимого. 

Анализируя доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Г.М.АБ. не судим (т. 2 л.д. 145-146,147-148). На учете врачей психиатра и нарколога Г.М.АБ. не состоит (т. 2 л.д.149,150), в связи с чем у суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого. Проведенной экспертизой № 511 от 15 апреля 2024 года установлено отсутствие зависимости Г.М.АВ. от наркотических средств, а также не установлено нуждаемости в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (том № 2 л.д. 43-45) По месту регистрации характеризуется положительно, жалоб на его поведение не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 151), по месту учебы также характеризуется положительно, имеет множественные дипломы и грамоты за хорошую учебу и активную жизненную позицию (т.2 л.д.153,154), наличие тяжелых заболеваний, состояние здоровья (т.2 л.д. 158-169,183)

Обстоятельствами, смягчающими наказание Г.М.АВ. по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений с учетом его добровольных и активных действий предпринятых для раскрытия преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступлений впервые, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие тяжелых заболеваний, состояние здоровья.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, ввиду сообщения в указанной явке о частичном признании вины, вместе с тем данной после его задержания.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г.М.АВ., не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершены покушения на тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в целях восстановления социальной справедливости, для предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, изложенные выше, а также влияние назначенного наказания на его исправление для достижения предусмотренных ст. ст. 2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы за все совершенные преступления. 

Суд назначает подсудимому наказание за каждое преступление по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При определении срока наказания Г.М.АГ. суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание, что с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 за покушение на сбыт наркотических средств, верхний предел наказаний совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания за указанные преступления, суд не ссылается на ст. 64 УК РФ, принимая во внимание разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Исключительных обстоятельств для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

Учитывая личность подсудимого, не судимого, раскаявшегося в содеянном, влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимого, при установленных смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73УК РФ, то есть условно, с возложением ряда обязанностей, способствующих исправлению.

С учетом характера совершенных преступлений, материального положения и личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначение основного наказания является достаточным для достижения целей наказания.

С учетом стадии и категории совершенных преступлений суд при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную Г.М.АГ. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вопрос вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. На основании пункта «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства, изъятый у подсудимого сотовый телефон марки «Samsung S20+», модели – SМ-G985F/D5, IMIE: №,, №, в корпусе черного цвета, в связи с чем наложенный на него арест на основании постановления Калининского районного суда от 17 июня 2024 года подлежит сохранению до конфискации.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерациипо совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО81 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО97 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции); являться в указанный специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию) для регистрации с периодичностью и в дни, определенные данным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО98 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

полимерную липкую ленту в количестве 14 штук, металлические диски в количестве 14 штук, пластичный материал оранжевого цвета в количестве 3 штук, пластичный материал фиолетового цвета в количестве 1 штуки и полимерную липкую ленту лилового цвета в количестве 1 штуки, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары (квитанция № 538от 11мая 2024 года)- уничтожить;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массами:1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 0, 99 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, упакованные в один полиэтиленовый пакет, хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Чебоксары(квитанция № 2777 от 15 мая 2024 года)- уничтожить;

сотовый телефон марки «Samsung S20+», модели –М-G985F/D5, IMIE: №, №, в корпусе черного цвета, хранящийся в материалах уголовного дела конфисковать, обратив в собственность государства; сим – карты «Мегафон» с №G+ и «Теле 2»№G, -уничтожить.

Сохранить арест, наложенный на сотовый телефон марки «Samsung S20+», модели – SМ-G985F/D5, IMIE: №, №, в корпусе черного цвета до исполнения приговора в части конфискации имущества. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Кужикова